
Edição Especial
Nº 1 - Janeiro
2018



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Janeiro de 2018

Edição Especial Nº 1
Janeiro - 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Presidência da CAPES
 

Portaria GAB Nº 12, de 23 de Janeiro de 2018.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 8.977, de 30/01/2017, publicado no Diário Oficial da União de 31/01/2017, 
e pela Portaria CAPES nº 164, de 11/11/2013, publicada no Boletim de Serviço de 
novembro de 2013, 

Considerando o disposto nos autos do processo nº 23038.017091/2016-66,

Resolve:

Art. 1º Homologar o estágio probatório e confirmar no respectivo cargo da Carreira de 
Ciência e Tecnologia os servidores informados abaixo, os quais completaram três anos 
de efetivo exercício, declarando-os estáveis no serviço público.

Número do Processo Nome SIAPE Cargo
Vigência 

do 
Estágio

23038.020073/2017-42 ALANA GAGLIARDI 
MADEIRA BLUM KUNTZ 1048981

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020143/2017-62 CARLA SIMONE DA SILVA 
BARROS 1087150

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020145/2017-51
CAROLINA MAGALHÃES 
WANDERLEI DE 
CARVALHO

1810201
Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
22/12/17

23038.020074/2017-97 DANIELA CÔCO 2183751
Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

05/01/15 a 
04/01/18

23038.020075/2017-31 DANIELLE SOARES 
SANTANA 2183710

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020077/2017-21 EDSER TAKAHASHI DE 
OLIVEIRA 1025267

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
15/12/17

23038.020078/2017-75 FABIANA SANTOS 
PEREIRA 2684250

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

08/12/14 a 
07/12/17



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Janeiro de 2018

Edição Especial Nº 1
Janeiro - 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Número do Processo Nome SIAPE Cargo
Vigência 

do 
Estágio

23038.020079/2017-10 GABRIEL COSTA 
RESENDE 2013848

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

07/12/14 a 
06/12/17

23038.020080/2017-44 HAYDEE VIEIRA SOARES 2183231
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020081/2017-99 INAÊ MURRIETA COSTA 1043097
Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

08/12/14 a 
19/12/17

23038.020082/2017-33 JÚLIO CESAR PIFFERO 
DE SIQUEIRA 2181281

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

08/12/14 a 
09/12/17

23038.020083/2017-88 KLINSMANN DE OLIVEIRA 
BRAGA 2182684

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020084/2017-22 LEIA SANDRA PEREIRA 
DE OLIVEIRA 2182368

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020085/2017-77 LEONARDO ÂNGELO DE 
ARAUJO ANDRADE 2802721

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

08/12/14 a 
07/12/17

23038.020088/2017-19 LUILSON LOBATO 
LAURINDO 2183339

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020090/2017-80 MAYRA GRAVINA DE 
CASTRO GOBBATO 2182364

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
15/12/17

23038.020091/2017-24 NILO SANTOS DA SILVA 2183615
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

23/12/14 a 
22/12/17

23038.020092/2017-79 PABLO GABRIEL 
FERREIRA 2183381

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
17/12/17

23038.020094/2017-68 PATRÍCIA DANIELE 
OLIVEIRA DE ALARCÃO 2183248

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020095/2017-11 PAULO KHOURY FREIRE 2671988
Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

08/12/14 a 
07/12/17

23038.020097/2017-00 POLIANA OLIVEIRA 
MONTEIRO 1861880

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Janeiro de 2018

Edição Especial Nº 1
Janeiro - 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Número do Processo Nome SIAPE Cargo
Vigência 

do 
Estágio

23038.020098/2017-46 PRISCILA BEARZI 
RAMALHO 1991082

Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
15/12/17

23038.020099/2017-91 REGINALDO ALVES DOS 
SANTOS 1082631

Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

31/12/14 a 
02/01/18

23038.020100/2017-87

SHAHUANA LÍVIA 
CRYSTAL BREUCHA 
MOREIRA ANTUNES 
NETTO

2183216
Assistente 
em Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

23038.020102/2017-76 TAINÁ FLOR BENTO 1112615
Analista em 
Ciência e 
Tecnologia

15/12/14 a 
14/12/17

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Janeiro de 2018

Edição Especial Nº 1
Janeiro - 2018

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Janeiro de 2018

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos

Data da publicação: Brasília, 25 e Janeiro de 2018

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretor Substituto de Formação de Professores da Educação Básica
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA 

Diretor de Educação a Distância
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Suelene Pires  - GAB

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

Ministério da
Educação

Governo
Federal


